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1. Úvod

Člověk vstoupil do nového tisíciletí, ale i do zcela nové etapy své historie. Ať už dnešní

době budeme říkat postmoderní nebo globalizovaná, zdá se, že systém založený na euro-

americkém modelu volného trhu a nekončícím ekonomickém růstu začíná mít značné

trhliny. Přestává být schopen řešit vznikající problémy globálního rozsahu.

V současné době individualismu člověk přestává chápat své okolí a důvěřovat ve svou

schopnost něco měnit a řídit svůj život což je umocněno zpřetrhanými vazbami

k tradicím, půdě a kořenům.

Ekonomika, její růst i peníze samotné jsou neoddiskutovatelným motorem lidského

rozvoje v posledních několika desetiletích. Jen málokdo si uvědomuje, jakou roli pro

společnost peníze hrály a hrají. Ovlivňují naše životy na úrovni globální i lokální.

Určujícím měřítkem současnosti se stal ekonomický růst a peníze se staly více cílem než

prostředkem.

Centrálně řízená společnost, jejíž blahobyt se měří růstem HDP (hrubý národní

produkt), nemá podle mě šanci vyřešit narůstající globální problémy životního prostředí,

chudobu zemí Jihu a vrůstající problémy, spojené s nezaměstnaností, cestou neustálého

ekonomického růstu.

Na poli mezinárodní politiky byly učiněny velké kroky ke změně, uzavřeny mnohé

dohody a vytčeny různé cíle. Principem trvale udržitelného rozvoje však nejsou jen

opatření seshora, stojící často jen na ekonomickém pilíři udržitelného rozvoje. Zásadní

podle mě je i pilíř společenský a lidský. Změny by měly vycházet ze snahy o návrat

k člověku jako k jedinci, který rozhoduje a ovlivňuje svůj život. Nejde tu jen o změnu

systému, ale i o změnu v samé podstatě našich hodnot, o postavení každého jednotlivce

a o jeho vztah k práci a komunitě jejíž je součástí. Je třeba vědomě a rychle hledat

alternativy, které by „zalátaly systémové díry“.

V globalizovaném světě nabývají pojmy globální – státní – regionální – místní

odlišného obsahu a jiných způsobů provázání a vztahů.

Místní soběstačnost je jedním z nástrojů trvale udržitelného rozvoje, ale i ona si hledá

alternativní prostředky vyjádření v prostředí, které je ohraničené participací a

budováním společenství na jedné straně a trhem na straně druhé.
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Moje diplomová práce si dává za cíl popsat a zhodnotit přínosy jedné takové alternativy.

Jsou jí lokální systémy výměnného obchodu, tzv. LETS (z anglického Local Exchange

Trading Systems).

LETS se staly v různých zemích oblíbenou doplňkovou měnou s významným přínosem

pro místní ekonomiku. Jsou jednou z možností, kamínkem do mozaiky tvořící trvale

udržitelný rozvoj. Nemají ambice nahrazovat národní měnu, ale spíše ji doplňovat tam,

kde současné tržní mechanismy špatně hledají řešení. Napomáhají tvorbě sociální sítě a

vztahů, místní soběstačnosti a podporují vznik lokálních komunit.

V České republice jsou LETS systémy, z hlediska celkové ekonomiky, okrajovou

záležitostí, ale přesto tady vzniklo několik skupin, které tuto myšlenku pojaly za svou a

uvedlo ji do reality. Máme tu tedy socio–ekonomický jev, který v České republice

dosud nebyl komplexně popsán.

Cílem mojí práce je popsat tento jev co možná v největší šíři cestou kvalitativního

výzkumu a metodou zakotvené teorie (grounded theory). Snažila jsem se na základě

nestandardizovaných a polostandardizovaných rozhovorů s koordinátory jednotlivých

skupin, zjistit co nejvíce informací o jednotlivých systémech v České republice a

porovnat je v jejich rozmanitosti.

Pokusila jsem se pochopit a popsat vznik, historii a problémy českých LETS systémů a

jejich vliv na kvalitu života, tvorbu lokálních komunit, sociálních vazeb i jejich

ekonomický přínos. Hledala jsem podobnosti a odlišnosti, které by mi pomohly vyřešit

otázky, které postupně vycházely z výzkumu.

Od počátku jsem k Českým LETS přistupovala otevřeně jako k novému fenoménu a

snažila jsem se ho obsáhnout komplexně v jeho rozmanitosti. Výsledky a otázky vzešlé

z výzkumu byly mnohdy překvapivé a to mě přimělo přidat za název mé diplomové

práce otazník. Dá se tedy o českých lokálních měnových systémech říci LETS go?
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2. Teoretická část

Lokální systémy výměnného obchodu (Local Exchange Trade Systems, dále jen LETS)

jsou systémy doplňkových měn, které se zdaleka netýkají jen peněz. Dalo by se říci, že

jsou to ekonomické systémy s lidskou tváří. Peníze, které v nich kolují, jsou vytvořené a

kontrolované místními lidmi – jejich uživateli, ne v zastoupení a ne institucemi, které

chtějí mít z této činnosti zisk nebo které zajišťují služby společnosti jako celku.

Rčení „Jaký si to uděláš, takový to máš“ vystihuje proces tvorby, kvalitu systémů a

podobu těchto peněz. Ať už se jim říká „žaludy“, „letničky“ nebo jinak, jsou tyto peníze

obrazem lidí, kteří je stvořili. Mohou být pomocným nástrojem cesty k místní

soběstačnosti a ke znovuobjevení lidského potenciálu jednotlivce, který je součástí

společenství a prostředí, kterému rozumí a může se aktivně podílet na jeho fungování.

LETS mohou tvořit základ lokální ekonomiky a obchodu, lokální soběstačnosti a

místních společenství. Někdy se také nazývají „kruh pomoci“. Tyto vlastnosti jim dávají

potenciál být doplňkovou alternativou současného globálního ekonomického systému,

efektivní na lokální a regionální úrovni. Regionální rozvojová politika využívající LETS

je blízká principům trvale udržitelného rozvoje (dále jen TUR).

Než se dostanu k popisu samotných systémů LETS, ráda bych díl teoretické části

věnovala rozboru základních témat, na kterých lokální peněžní systémy stojí, a uvedla je

v souvislost s fungováním současného ekonomického systému volného trhu a národních

měn.

LETS jsou postavené na pojmech člověk, práce, peníze, lokální ekonomika, komunita a

lokální soběstačnost. Následující kapitola je snahou o propojení těchto termínů do

souvislostí a jednoho celku.

2.1. Ekologie peněz

Vypůjčila jsem si pro název této kapitoly pojem a myšlenku „ekologie peněz“, ze

stejnojmenné knihy Richarda Douthwaita, protože při studiu textů k teoretické části

diplomové práce jsem zjistila, že peníze jsou a po tisíciletí byly součástí lidské kultury

v mnoha jejích různých podobách a mají velký vliv na jejich vývoj.

Peníze, jako základ globální ekonomiky a trhu a jako hlavní motor ekonomického růstu,

jsou v současné době také jedním ze zdrojů globálních problémů. Budu je vnímat jako

komplexní jev a v přeneseném slova smyslu jako organismus, který ovlivňuje své
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prostředí a je součástí celé řady vztahů s ním. Pokusím se tedy v následujících

podkapitolách nahlédnout do těchto vztahů a popsat ty, které považuji za významné

vzhledem k tématu své práce.

Důkazem značného vlivu peněz na podobu společnosti je i naše vlastní kultura a

ekonomický systém. R. Douthwaite píše, že:

„…potencionálně existuje mnoho rozdílných typů peněz a každý typ může ovlivňovat

ekonomiku, lidskou společnost a přírodní prostředí jiným způsobem.“ (Douthwaite

2001: 8)

V historii i v současnosti najdeme příklady různých typů peněžních systémů, které

pracují na velmi odlišných zásadách než jsou zásady systému, který známe ze

současnosti. Způsob, jímž jsou peníze v dané společnosti vytvářené a spravované, má

hluboký vliv na hodnoty a vztahy uvnitř této společnosti a naopak, podoba této

společnosti se odráží v jejím pojetí peněz. (Lietaer 2001: 16)

Planetárně kompetičně nejsilnější se stala naše, euro-americká, kultura, a její

ekonomický systém, který za poměrně krátkou dobu zásadně ovlivnil světový

ekonomický systém směrem ke globální ekonomické monokultuře, která však, stejně

jako monokulturní pole, podléhá snadněji kolapsům a jejich následky pak ovlivňují celé

pole globální kultury, globální ekonomiku i společnost.

Příkladem může být poměrně nedávný kolaps ekonomického systému v Argentině, který

podnítil vznik jednoho z největších systémů doplňkových měn na světě, co se týče

prostorového dosahu i celkového množství peněz, které jím protéká. (Douthwaite 2001:

36, North 2005: 5)


[…]


stále poměrně štědrý. Běžná měna je dostupná a konkurenceschopnost těch lokálních je

v očích lidí malá. Ač mnoho z nich považuje myšlenku LETS za zajímavou a rádi by se
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jí účastnili, v konečném důsledku nemají volný čas, který by mohli obchodování

věnovat.

Kromě toho mnoho lidí nepochopilo, jak síť vzájemné pomoci využívat a že je třeba

přemýšlet nad tím, jaké možnosti jsou, aby byla síť větší a nad tím, jak mohou být pro

systém užiteční. V nabídce a poptávce převládala pasivita a čekání, co komu systém

může nabídnout. Chyběla kreativita a vůle aktivně si vytvořit v systému svoje místo,

které bude přinášet užitek jedinci i ostatním. Nízká rozmanitost nabídky i poptávky,

způsobila, že i ti členové, kteří byli v obchodování aktivní, měli nakonec problém svoje

peníze utratit, což u mnohých vedlo k demotivaci.

Navzdory uvedeným problémům se domnívám, že LETS budoucnost mají a to i ve

Střední Evropě. Byly vyzkoušeny v několika případech a každý z nich přinesl nové

poznatky, které umožňují vyvarovat se dřívějších chyb, přizpůsobit své nastavení daným

podmínkám a na základě nabytých zkušeností podpořit systémy tam, kde mají slabá

místa.

Zřejmě ještě nenastala správná doba pro jejich velké rozšíření, ale jako

nejživotaschopnější v současných podmínkách vidím dvě varianty systémů.

První variantou je využití LETS ve společenstvech ekovesniček a permakulturních

komunit, kde nedostatek běžné měny a etická motivace podporuje LETS jako nástroj

pro lokální soběstačnost. To, že to funguje, se ukázalo v Zaježové i v Jindřichovicích

pod Smrkem.

Druhou variantou je dobře organizovaný LETS založený na silném zázemí a kvalitním

koordinátorovi nebo skupině koordinátorů, kteří se mu budou plně věnovat, budou za to

placeni, nejlépe z nějakého grantu. Hlavní podmínkou takového systému by byla

neustálá osvěta a starost o příliv nových lidí a zároveň takové nastavení systému, které

by lidem co nejvíce usnadňovalo možnost obchodu. Samozřejmostí by měly být

společné akce, a to nejen týkající se členů LETS, ale i veřejné, jako například různé

jarmarky, plesy a burzy.

Pokud by se LETS orientoval směrem k udržitelnému rozvoji, agroturistice a

biofarmaření, jako se to částečně povedlo v Letokruhu, bylo by to možné považovat za

strategii rozvoje venkova a žádat o granty z této oblasti.

Zajímavé bude sledovat, jak se povede již zmíněnému nově vznikajícímu systému na

severu Čech, který vzniká v oblastech s vysokou nezaměstnaností a má dobré

předpoklady, že by mohl fungovat.
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Smyslem této práce bylo ukázat, že v současném světě existují i jiné varianty

ekonomiky než je ta vládnoucí globální. Ekonomiky, která počítá s člověkem, je

založena na jeho potřebách, kreativitě a schopnosti tvořit společenství. Po celém světě

rozšířené lokální systémy výměnného obchodu se zachytily drápkem i ve Střední

Evropě a ač tady nezpůsobily závratnou ekonomickou revoluci, dokázaly pár desítek lidí

pošoupnout rozpačitými krůčky novou cestou ekonomiky, která je součástí trvale

udržitelného rozvoje.

I kdyby byl jejich přínos jen takový, že se vytvořilo několik společenství či přátelství,

tak je to dobré, ale i ekonomické výsledky a množství lokální měny, která některými

systémy protekla, bylo pozitivní. Myslím, že čas pro LETS ještě přijde a je dobře, že je

díky těmto několika českým a slovenským průkopnickým systémům máme vyzkoušené
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7. Anotace

Práce se zabývá fenoménem lokálních systémů výměnného obchodu (LETS– zkratka

z anglického Local Exchange Trading Systems) v České republice. Základem pro práci

je kvalitativní výzkum provedený mezi koordinátory jednotlivých systémů. Data,

získaná kvalitativním výzkumem na základě rozhovorů, jsou interpretována metodou

zakotvené teorie. Ústředním motivem této teorie je potřebnost LETS a jejich přínos pro

zkoumané komunity.

Systémy, které vznikly, jednoznačně prokázaly pozitivní vliv LETS jako nástroje, který

pomáhá tvořit sociální vazby, upevňovat existující vztahy a budovat společenství. Méně

úspěšně se povedlo rozvinout i ekonomickou rovinu LETS. V tomto směru nejsou

současné socio-ekonomické podmínky ve společnosti ideální pro větší rozvoj lokálních

měn.

Ještě zřejmě nenastal čas pro jejich větší rozšíření, ale LETS u nás budoucnost mají.

Byly vyzkoušeny v několika případech a každý z nich přinesl nové poznatky, které

v budoucnu umožní vyvarovat se dřívějších chyb, přizpůsobit své nastavení daným

podmínkám a na základě nabytých zkušeností podpořit systémy tam, kde mají slabá

místa.

Summary

This thesis presents phenomenom of Local Exchange Trading Systems (LETS) in Czech

republic. This thesis uses results of qualitative research made among administrators of

individual systems. Data obtained from interviews are interpreted using methods of

grounded theory. Central theme of this theory is the need of LETS and its contributions

for studied communities.

Studied systems unambiguously showed positive impact of LETS on creating of social

relations and community building. Insufficiently there is developed economic level of

LETS.In this course it seems, there are nowadays not ideal socio- economical conditions

in the society for radically enlarging of LETS. It seems, there is not right time for LETS,

but in the future it could be useful instrument of local developement. It was tested in

several Czech and Slovak cases and each of them produced new piece of knowledge,

that can be used in future. It can help to avoid of former faults and adapt to new

conditions.