Posudek na magisterskou diplomovou práci Šárky Bartůškové „LETS go? Lokální systémy
výměnného obchodu a jejich přínos pro lokální komunity a jejich rozvoj v České republice“

Práce Šárky Bartuškové se zabývá jevem LETS v podmínkách postkomunistické České republiky a
částečně též na Slovensku. V první části práce uvádí čtenáře do problematiky LETS skrze zahraniční
literaturu, druhá část je potom založena na vlastním kvalitativním výzkumu LETS provozovaných
v České republice a na Slovensku.

Podle dohody s Dr. Ryndou se v tomto posudku soustředím především na druhou část práce. Musím se
nicméně vyjádřit i k první, konceptuální části práce. Tuto část práce v rozsahu cca 30ti stran považuji,
narozdíl od vlastního výzkumu, za velmi slabou. K této části práce mám tři zásadní výhrady, přičemž
vzhledem k první z nich naplňuje podle mých představ tato práce jen ztěží nároky na magisterskou
diplomovou práci na Karlově univerzitě.

Předně, autorka podle mě nechápe, jaký status má sociálněvědní literatura a jak s ní lze legitimně
v odborných textech pracovat. V teoretické kapitole následující po krátkém úvodu je využita řada
citací, s nimiž se zachází jako s univerzálně pravdivými tvrzeními o sociální (či ekonomické)
skutečnosti. Zdá se mi, že autorka nechápe, že společenskovědní spisy jsou (lépe či hůře)
argumentovanými interpretacemi sociální skutečnosti vytvářenými ze specifických politických,
disciplinárních či biografických pozic (např. marxistický přístup, neoliberální přístup apod.).
Sociálněvědní literatura nepředstavuje sourodý a nerozporný korpus nakumulovaného vědění, ale je to
nesourodé diskurzivní pole. Vědomí této různorodosti je naznačeno v úvodu ke kapitole 2.1.1. (str.10),
další výklad už ale probíhá bez jakéhokoli diskurzivního situování užívaných textů a samotné autorky.

V žádném případě si nemyslím, že by autorka měla zmapovat diskurzivní pole teorie peněz z různých
pozic (to by jistě vydalo na samostatnou diplomovou práci), měla ale výslovně uvést, ze které pozice
ona sama čerpá, a pečlivě argumentovat, proč si myslí, že je tato pozice vhodná pro uchopení daného
jevu a slučitelná s hlediskem TUR. V současné podobě na mě kapitola působí spíše jako výpisky
z literatury, což se projevuje i v naprosto nesprávném členění textu do odstavců.

Zadruhé je tento teoretický úvod postaven na příliš silné, a domnívám se, že odborném textu
neudržitelné polaritě mezi „dříve“ a „nyní“ a také místní ekonomiky a planetární ekonomiky, která je
prezentována jako „ekonomická monokultura“ (str.9, v jiné dikci str.21). První věta celé práce zní
takto: „Člověk vstoupil do nového tisíciletí, ale i do zcela nové etapy své historie.“ Toto tvrzení není
ve své absolutnosti řádně argumentováno ani diskurzivně situováno. Jiný příklad, „(ekonomický
systém volného trhu) naboural však klasické komunitní vazby a dovedl nás směrem k současné
globální zároveň atomizované společnosti...“ (str.16). Autorka zde pracuje s idealizací „minulosti“ a
„komunity“, která je součástí moderního mýtu o harmonické s před-moderní společnosti, kterou
vymysleli levicoví kritikové moderních kapitalistických společností v druhé půli devatenáctého a ve
dvacátém století. Místo aby autorka například analyzovala, jak je tento mýtus využíván ve vyprávění
koordinátorů LETS, sama ho nereflexivně přebírá jako východisko vlastního uvažování.

Netvrdím, že na tom, co autorka píše, „nic není“, a do značné míry sdílím její politická stanoviska.
Domnívám se ovšem, že není legitimní ani užitečné postavit práci na takto vyhrocených a
absolutizovaných polaritách. Nejenom, že takový přístup podporuje dogmatické myšlení, ale osobně
se domnívám, že je i politicky neproduktivní, protože nám znemožňuje vidět trhliny v „ekonomické
monokultuře“, abych použila pojmu autorky, které mohou představovat místa kritické subverze
systému. Jinak řečeno, neměli bychom nekriticky věřit příběhu o „globální globalizaci“, který jen její
hegemonii potvrzuje.

Za třetí, a v návaznosti na předchozí dva body, musím upozornit na některá další tvrzení, která jsou
pro mě jako pro socioložku neudržitelná. Například na str.15 se píše, že „lidé se odjakživa
ztotožňovali se svým zaměstnáním...“. Pojem zaměstnání je ovšem historicky i kulturně proměnný,
Michael Stewart popisuje například velmi odlišné pojetí práce u komunity maďarských olašských
Romů, které studoval,1 čili tvrzení je v uvedené obecnosti zcela neudržitelné. Jiný příklad, „Západní

1 Stewart, M. 2005. Čas Cikánů. Brno: Barrister&Principal.

země, jejichž demokratický vývoj nebyl zbrzděn totalitním režimem železné opony...“ (str. 30)
naprosto pomíjí zkušenost mccartysmu ve Spojených státech a mnoha dalších omezení
„demokratických“ západních společností v době studené války. Další příklad, hned na str.1
charakterizuje autorka současnou západní společnost jako „centrálně řízenou“. To je podle mě také
neudržitelné tvrzení. (Dvě předchozí neudržitelné tvrzení jsou navíc, zdá se mi, v rozporu.)

Jako poslední poznámku k této části bych jen na okraj uvedla, že by podle mě bylo čtenářsky
příjemnější obrácení výkladu v kapitole směrem 2.3. - 2.2. - 2.1.

Přesunu se nyní k druhé části diplomové práce. Ve třetí kapitole nazvané Metodologie diplomové
práce se autorka věnuje především stručnému představení koncepce zakotvené teorie. V tomto uvedení
ukazuje, že nastudovala a pochopila postupy této teorie. V kapitole mi ale chybí diskuze řady
konkrétních otázek, které by zvažovaly vhodnost výzkumných postupů a rozhodnutí ve vztahu ke
konkrétnímu výzkumnému zájmu autorky, především:

Za prvé chybí argumentace, proč byla jako strategie sběru a analýzy dat vybrána právě zakotvená
teorie. Autorka se vpodstatě tváří, že použití zakotvené teorie je samozřejmostí, tento přístup je přitom
jeden z mnoha, které se v kvalitativním výzkumu užívají, a troufám si říct, že v současné době je
relativné okrajový. Moje námitka nemá implikovat to, že použití ZT je pro daný výzkum nevhodné,
pro tuto volbu ale chybí argumenty.

Zadruhé autorka nediskutuje, proč zvolila jako své partnery v rozhovorech jen a pouze koordinátory
LETS a proč nedělala rozhovory také s členy společenství LETS na jiných pozicích („běžní členové“
společenství, kteří ze systému odešli, nebo kteří vytrvali). Pokud se autorka rozhodla pouze pro
koordinátory, měla by otevřeně zvážit, jak jsou informace a názory koordinátorů specificky sociálně
lokalizovány, a reflektovat meze toho, co tedy může o LETS vypovídat. (Je naprosto klíčovým
předpokladem sociologického myšlení, že „koordinátoři“, „vedoucí“, „zastupitelé“ či jakýkoliv jiní
„reprezentanti“ nikdy věrně nereprezentují pozice ostatních členů společenství/společnosti. Aspiruji-li
tedy jako autorka textu na „komplexní pohled“ (p.40) na daný jev, musím se snažit získat co možná
nejširší škálu informací a názorů). K problému s využitím těchto dat v analýze se vrátím níže.

Zatřetí chybí přesnější popis toho, jak tématicky směrovala rozhovory a úvaha o tom, jak toto
směřování mohlo ovlivnit obsah toho, co bylo nakonec informátory vypovězeno.

Konečně za čtvrté chybí informace o etických aspektech zacházení s daty, například, jestli jsou
komunity anonymizovány, jaké dohody o užívány dat byly s jednotlivými informátory uzavřeny.

Jednoznačně nejvydařenější a nejzajímavější částí práce je prezentace výsledků vlastního výzkumu.
Z textu je zřejmé, že autorka pečlivě a systematicky pracovala se sebranými daty, a podařilo se jí
utřídit a pokládat je to čtivého a poučeného textu. Výsledky, které autorka prezentuje, nepředstavují
teoretický příspěvek oboru sociologie, a dovolím si tvrdit, že ani SKE (na něco takového autorka
podle všeho ani neaspirovala), nicméně představují kvalitní zmapování LETS a promýšlení možností a
mezí jejich fungování v České republice, které může být podle mého názoru užitečné jak současným a
nově vznikajícím společenstvím LETS, tak eventuálním organizacím státní správy a nadacím, jenž by
se rozhodly LETS podporovat. Autorka přesvědčivě popisuje společné rysy českých LETS, a také se
věnuje jejich odlišnostem.

Dovolila bych si nyní formulovat několik, z části spíše diskuzních připomínek k této kapitole.

Zaprvé se domnívám, a tím se vracím k otázce zdroje dat, že autorka mohla a měla v analýze více
vážit skutečnost, že mluvila pouze s koordinátory LETS čili získala jejich pohled společenství a jeho
fungování. Na str.68 zdůrazňuje například klíčovou roli koodinátorů, ta ale může být do určité míry
artefaktem toho, že to byli právě jen koordinátoři jejichž hledisko zachytila. Stejně jak může být
artefaktem i silný motiv o tom, že mnoho členů se v systému jen pasivně veze. Koordinátoři budou mít
pochopitelně tendenci vyprávět takový příběh o skomírajícím LETS a jeho důvodech, v něž bude toto
skomírání spíše důsledkem ostatních, než jejich vlastní chybou. Vzhledem k tomu, že z každého LETS
mluvila autorka pouze s jedním členem, těžko se mohly vyjevit zásadnější rozpory, eventuálně
konflikty, které se mohly uvnitř komunity odehrát a přispět k ochladnutí činnosti. Typ sebraných dat

spolu s teoretickými východisky, jenž jsem diskutovala výše (polarita komunita – atomizovaná
společnost), mohly vyústit v poněkud idealizovaný obraz LETS.

Zadruhé, autorka vynáší pozitivní roli internetu pro administraci LETS (str.52-55). Zdá se mi, že její
závěry v této věci by stály za opatrnější úvahu. Internet nás totiž nejen efektivně propojuje, ale také
fyzicky rozděluje, tj. snižuje počet kontaktů tváří v tvář. Práce takové kontakty však na str.78 označuje
za klíčové pro budování důvěry mezi členy LETS.

Za třetí se domnívám, že autorka měla zvolit daleko zásadnější editaci citací z rozhovorů. Vzhledem
k tomu, že nedělá s daty takový typ analýzy, který se soustředí na nuance ve vyjadřování lidí, jenž
interpretuje jako nástroje vytváření sociálního řádu (např. konverzační analýza), ale sleduje vpodstatě
výhradně obsahovou stránku výpovědí, není důvod, proč uvádět citace ve formě mluvené řeči (pro
čtenáře to snižuje čitelnost a navíc to navozuje dojem, že informátoři mluví „blbě“, i když jde
vpodstatě o popis plynulé mluvené řeči).

Konečně mě udivuje a přijde mi škoda, že autorka nijak nevyužívá původní práce Hany Librové o
dobrovolné skromnosti v Čechách. Domnívám, že tyto práce mohly být pro výzkum LETS
inspirativní.

Z jazykového hlediska lze práci vytknout špatné členění textu do odstavců v kapitole 2 (na str.31
dokonce trčí nedopsaná věta), relativně často chybějící čárky ve větách (např. hned na první stránce
textu (str. 6) v řádce 6 a na mnoha dalších místech) a chybné používání větné interpunkce za odkazy
k literatuře (tečka za větou umístěná před závorku uvádějící odkaz).

Nyní k formálnímu hodnocení práce.

Předesílám, že provést takové hodnocení pro mě není vůbec snadné. Zaprvé je mým domovským
oborem sociologie, zadruhé na univerzitě působím jen občas („zaskakuji“) a nemám tedy žádnou
systematickou zkušenost s úrovní studentských závěrečných prací.

Práci navrhuji k obhajobě.

První teoretickou část bych hodnotila pěti kreditními body, vlastní výzkum pak šestnácti kreditními
body. Celkově tedy navrhuji kreditní hodnocení 10-12 bodů a práci hodnotím velmi dobře.

Co se týče diskuze u obhajoby, očekávám, že se autorka vyjádří k pokud možno všem připomínkám
formulovaným v tomto posudku.

V Praze 3.6.2007

Tereza Stöckelová